
Comune di Castelnovo ne’ Monti

SETTORE AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI

Responsabile del Procedimento: 

DETERMINAZIONE N. 12 DEL 02/03/2023

OGGETTO: PROCEDURA  NEGOZIATA   EX  ART.  63  DEL  D.LGS  50/2016,  AI  SENSI
DELL’ART.  1,  COMMA  2,  LETTERA  B)  DELLA  LEGGE  N.  120/2022,  COSI’
COME MODIFICATO DALL’ART. 51, COMMA 1, LETT. A), SUB. 2.2. LEGGE N.
108/2021,  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  INTEGRATA
DELLA  SALUTE  E  SICUREZZA  SUI  LUOGHI  DEL  LAVORO  AI  SENSI  DEL
D.G.S. 81/2008 E S.M.I.  APPROVAZIONE DELLA LETTERA DI INVIATO E DEI
RELATIVI ALLEGATI  (CIG  ZE93A2130B)

IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO  che  ai  sensi  dell’art.  18,  coma,1  lettera  a)  del  D.  Lgs.  N.  81 del  9  aprile  2008
“Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della
sicurezza nei luoghi di lavoro”, compete al Datore di Lavoro nominare il Responsabile del Servizio
di  Prevenzione e  Protezione  (R.S.P.P.)  nei  casi  previsti  dalla  normativa vigente  e per  gli  altri
adempimenti previsti nel predetto D. Lgs. N. 81/2008;

RICHIAMATA la determinazione n. 49 del 29/12/2022 con la quale il Responsabile del Settore:
- prorogava  per mesi 3  il servizio in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro con incarico di

responsabile del servizio di protezione e prevenzione dal  01/01/2023 al 31/03//2023 alla
MASFOR s.r.l. agli stessi prezzi, patti e condizioni contenute nella documentazione di cui
alla Richiesta di RDO PI179832-22 sul mercato elettronico del Portale Intercent-er di cui
alla determina n. 23 del 02/08/2022 per la somma di Euro  2.732,80, di cui Euro 2.240,00
(servizio per n. 3 mesi) ed Euro 492,80 a titolo di iva al 22% impegnando la somma di Euro
2.732,00;

- avviava  la procedura di acquisizione di manifestazione di interesse per l’affidamento del
Servizio  DI GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DEL
LAVORO AI SENSI DEL D.G.S. 81/2008 E S.M.I. per l’anno  2023 – 2024 – 2025 secondo
le peculiarità riportate in narrativa;

- approvava : l’avviso esplorativo per la manifestazione d’interesse (Allegato A) ed  il Modello
di manifestazione d’interesse (allegato B);

PRECISATO che:
- in attuazione alla determina n. 49 del 29/12/2022 è stata espletata un’indagine di mercato

finalizzata all’individuazione, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività,
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,
pubblicità dei soggetti da invitare alla procedura negoziata, ex art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016,
ai sensi dell’art 1, co. 2 lett. b) della Legge n. 120 dell’11.09.2020, così come modificato
dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), Legge n. 108 del 2021,  per l’affidamento del
servizio di Gestione integrata della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del
D.Lgs 81/2008;



Comune di Castelnovo ne’ Monti

- è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’ente un apposito avviso di indagine di mercato
dal 30/12/2022 al 14/01/2023 stabilendo come termine per la presentazione delle istanze di
partecipazione,  redatte  secondo  lo  schema allegato  all’avviso,  le  ore 12:00  del  giorno
03/02/2023, pena la non ammissibilità alla procedura;

PRECISATO altresì che
- la durata dell’affidamento del  Servizio di  gestione integrata della  salute e sicurezza sui

luoghi del lavoro si riferisce alle annualità 2023 – 2024 – 2025, con decorrenza dalla data
della stipula della convenzione;

- che la  procedura di  gara utilizza l’elenco prezzi  della  convenzione CONSIP ad oggetto
“Convenzione per la prestazione dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e
sicurezza sui  luoghi  di  lavoro per le pubbliche amministrazioni,  ai  sensi dell’articolo 26,
legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388
lotto 4”, da cui si è ottenuto il valore presunto  a base d’asta e il valore stimato del contratto
come da tabella sottostante:

IMPORTO
ANNUO

PREVISTO

VALORE A BASE D'ASTA
PRESUNTO

Proroga tecnica
Valore stimato del
contratto presunto

(riferito a tre anni di servizio) (sei mesi)

10.172,75 30.518,25 5.086,38 35.604,63

- L’incarico ha per oggetto lo  svolgimento di tutte le attività previste dal D.Lgs.81/2008 e
s.m.i., in particolare dagli artt.33-37, a carico del Responsabile del Servizio di Prevenzione
e Protezione nonché del supporto al Datore di Lavoro nello svolgimento dei compiti suoi
propri ed in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro,  cosi come indicate nella lettera di
invito -  disciplinare di gara;

- Al fine di individuare la migliore soluzione gestionale,  i  concorrenti dovranno presentare
anche un’offerta tecnica di  espletamento del  servizio,  ossia fornire tutte le  informazioni
richieste da questa Amministrazione al fine di valutare la qualità del servizio offerto;

- La gara sarà aggiudicata in base al criterio dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa
(art. 95 del D.Lgs 50/2016) valutata in base ai seguenti elementi:
ELEMENTI QUALITATIVI (OFFERTA TECNICA): fino a 90 punti
ELEMENTO ECONOMICO (OFFERTA ECONONICA):  fino a  10 punti.
TOTALE 100 PUNTI

RITENUTO PERTANTO
-  di procedere all’affidamento del servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui

luoghi di lavoro ai sensi del D.lgs. 81/2008 e s.m.i., mediante procedura negoziata senza
pubblicazione  del  bando  di  gara  ,  con  richiesta  nei  confronti  delle  ditte  indicate  nella
relazione riservata firmata digitalmente dal Rup in data 28/02/2023.

IMPORTO
ANNUO

PREVISTO

VALORE A BASE D'ASTA
PRESUNTO

Proroga tecnica
Valore stimato del
contratto presunto

(riferito a tre anni di servizio) (sei mesi)

10.172,75 30.518,25 5.086,38 35.604,63

- Di procedere all’approvazione dei seguenti documenti:
ALLEGATO A) : Lettera di invito – Disciplinare di Gara
ALLEGATO B) Istanza di partecipazione;
ALLEGATO C) Dichiarazioni integrative;
ALLEGATO D)  Corrispettivi  e tariffe allegato D Convenzione Consip Gestione integrata
della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni lotto 4.



Comune di Castelnovo ne’ Monti

ALLEGATO E) DGUE;
ALLEGATO F) Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
ALLEGATO G) Informativa privacy;
ALLEGATO H) Modello F24.

Relazione contenente l’elenco delle ditte da invitare firmata digitalmente dal Rup in data
28/02/2023 (riservata, non allegata ma conservata agli atti);

VISTI:
- lo statuto comunale;
- il Regolamento di contabilità comunale;
- il D.Lgs.nr. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs.nr. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;
- il  piano  esecutivo  di  gestione  con  il  quale  sono  stati  assegnati  gli  obiettivi  di  gestione

unitamente alle risorse finanziarie strumentali e umane ai responsabili in coerenza con quanto
previsto nel bilancio di previsione e  D.U.P. del periodo di riferimento annuale e pluriennale;

DETERMINA

DI PROCEDERE, per l’affidamento del  servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui
luoghi del lavoro ai sensi del D.g.s. 81/2008 e s.m.i, all’avvio di una procedura negoziata, ex art. 63
del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art 1, co. 2 lett. b) della Legge n. 120 dell’11.09.2020, così
come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), Legge n. 108 del 2021, con l’utilizzo
della  R.D.O. sul  Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  accessibile  dal  sito
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/,  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  piu’
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016; 

DI DARE ATTO  che la procedura di gara utilizza l’elenco prezzi della convenzione CONSIP ad
oggetto “Convenzione per la prestazione dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e
sicurezza sui luoghi di lavoro per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23
dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 lotto 4”, da cui si è
ottenuto  il  valore  a  base  d’asta  presunto  e  il  valore  stimato  del  contratto  come  da  tabella
sottostante:

IMPORTO
ANNUO

PRESUNTO

VALORE A BASE D'ASTA Proroga tecnica
Valore stimato del

contratto
(riferito a tre anni di servizio) (sei mesi)

10.172,75 30.518,25 5.086,38 35.604,63

DI APPROVARE la seguente documentazione di gara:
 ALLEGATO A) : Lettera di invito – Disciplinare di Gara
 ALLEGATO B) Istanza di partecipazione;
 ALLEGATO C) Dichiarazioni integrative;
 ALLEGATO D)  Corrispettivi  e tariffe allegato D Convenzione Consip Gestione integrata

della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni lotto 4.
 ALLEGATO E) DGUE;
 ALLEGATO E) Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 ALLEGATO F) Informativa privacy;
 ALLEGATO H) Modello F24;



Comune di Castelnovo ne’ Monti

 Relazione contenente l’elenco delle ditte da invitare firmata digitalmente dal Rup in data
27/02/2023 (riservata, non allegata ma conservata agli atti);

DI STABILIRE CHE:
- l’importo  complessivo  presunto  dell’appalto  in  convenzione  per  la  durata  di  anni  3  (TRE)

decorrenti dalla data della stipula della convenzione, con la possibilità di proroga tecnica di
mesi SEI (6), è di € 35.604,63 (IVA esclusa);

- il valore a base d’asta  soggetto a ribasso, riferito a tre anni di servizio è di € 30.518,25 ;

- che l’Amministrazione scrivente, si riserva il diritto di risolvere anticipatamente il contratto ai
sensi e per gli  effetti dell’articolo 109 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, qualora
subentri una nuova Convenzione riferita ai servizio di cui all’oggetto, che cambi le condizioni
contrattuali in essere;

- di  demandare  l’esame  delle  offerte  e  della  documentazione  di  gara  ad  una  apposita
commissione composta in conformità a quanto disposto dal D.Lgs 50/2016;

DI PRECISARE CHE:

- il  fine,  l’oggetto  dell’affidamento  e le  clausole  essenziali  sono dettagliatamente  elencati
nell’allegato A del presente atto “Lettera di invito – Disciplinare di Gara”;

- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata senza pubblicazione
del bando di gara, tramite R.D.O. sul portale SATER Sistema Acquisti Telematici Emilia-
Romagna https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/con richiesta nei confronti
delle ditte indicate nella relazione a firma del Rup;

-
DI  TRASMETTERE  al  responsabile  del  servizio  finanziario  la  presente  determinazione  per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DI  PROVVEDERE a  tutti  gli  adempimenti  connessi  e  conseguenti  l’adozione  della  presente
determinazione.

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data dell’apposizione del visto di
regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  del
servizio Finanziario. 

DI DARE INFINE atto che il Responsabile del Procedimento è la Responsabile del Settore Affari
generali e istituzionali del Comune di Castelnovo ne’ Monti, Dott.ssa Silvia Rinaldi.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
Atto sottoscritto con firma digitale

Silvia Rinadi


